118. *Ibidem*.

119. Dz. 990.

120. *De oeconomia...*, I, 8, 2, F, p. 722.

absoluto excluye el Concilio el ministerio sacramental del sacerdote en el matrimonio; por el contrario, explícitamente lo supone¹²¹.

Por estas y otras razones afirma Pumar: «Quia enim, iuxta ea quae de sensu antiquae scholae dicta sunt, persuasum erat fidelibus matrimonium sine ministerio sacerdotis non solum carere gratia, sed etiam minus perfectum existere in sua ratione formali sacramenti, ideo quamvis frequenter aufugiebant interventum proprii parochi, curabant tamen sistere se ad contrahendum coram aliquo alieno sacerdote»¹²².

Y en otro lugar, refiriéndose a los supuestos matrimonios clandestinos *stricte sensu* dice: «matrimonium clandestinum habere substantiam sacramenti, non autem perfectionem, eodem modo ac contritio cum voto confessionis, vel cum confessione laico facta dicitur ab eisdem doctoribus sacramentum poenitentiae. At sicut hoc sacramentum dicunt esse imperfectum deficiente absolute sacerdotis, ita habebant veluti imperfectum sacramentum matrimonii sine ministerio sacerdotis»¹²³.

2. Origen de la «discretio» que supone el «consensus»

Considera Pumar en distintos lugares de su tratado las razones por las que, para asumir el estado matrimonial, se requiere un discernimiento (*discretio*), tanto en los contrayentes -que voluntariamente lo reciben-, como en la Iglesia, que, permitiendo a sus súbditos idóneos se acojan a él, dispensando el sacramento, concede la indulgencia para realizar el acto conyugal e impone el oficio de la generación carnal. Razones, por otra parte, entroncadas directamente con su teoría matrimonial, según la cual, los contrayentes sólo tienen potestad mutua sobre los cuerpos en orden a los actos de generación, en cuanto participada, a través del sacramento, de las nupcias místicas, sometiendo así, instrumentalmente, la generación carnal a la regeneración espiritual.

He aquí el razonamiento del autor: «Matrimonium est status minus perfectus quam status virginitatis et etiam simplicis continentiae; unde matrimonium habet indulgentiam, non praeceptum». Por tanto, «eis ratio status inferioris, et in hoc statu grave officium voluntarie suscipiendum, expostulat mutuuum contrahentium consensum tanquam constitutivum sacramenti, sicut in poenitentia sunt eiusdem sacramenti constitutivum

121. Cfr. *ibidem*, p. 723.

122. *Ibidem*, I, 8, 2, A, p. 682.

123. *Ibidem*, I, 8, 1, F, p. 678

actus poenitentis». Consecuentemente, esta «ratio et descensus ad inferiorem statum et officii explendi in eo ... non minus expostulat prudens et liberum iudicium Ecclesiae, num scilicet in casu procedat elargitio indulgentiae, et an personae aptae sint ad explendum officium». Así pues, el recto orden teológico postula que «operatio intrinseca efficientiae omnium sacramentorum, in matrimonio, propter suum specialem processum laxationis et religionis, requirit ut fiat cum discretione ac libere. Et cum operatio sacramentalis Ecclesiae, utpote theologica operatio necessario est formaliter transcendens; transcendentia vero in ordine morali actuum humanorum dari nequit nisi per jurisdictionis potestatem»¹²⁴.